
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 

 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

PORTARIA CRESS-AM Nº 0063/2023 

 

Ementa:  Homologação de  Pr imeiro  Regis t ro  

Prof iss ional ,  re inscr ição ,  cance lamento ,  

apos t i lamento  e  i senção de  anu idade.  

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª 

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas legais,  

Considerando as disposições da Resolução CFESS nº 1.014/2022, que 

regulamenta a inscrição (principal e secundária), transferência, 

cancelamento e reinscrição de pessoa física no âmbito dos CRESS e dá outras providências  

 

Considerando a reunião ordinária do Conselho Pleno do CRESS/AM, 

instância deliberativa dos atos administrativos do CRESS AM, realizada no 

dia 29 de SETEMBRO de 2023. 

 

Considerando a homologações dos requerimentos de inscrição de pessoa 

física, reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e apostilamento, 

registrados na ata nº 140 /2023 

 
 
RESOLVE: 

Art. 1º. Homologar as inscrições indicadas no ANEXO I da presente Portaria, que foram 

objeto de deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária ocorrida no dia 25 de agosto a 

28 de setembro de 2023. 

 

Parágrafo único. Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição protocolados entre os 

dias entre 25 de agosto a 28 de setembro de 2023, e a presente homologação se refere apenas 

aos pedidos que foram deferidos após apreciação da Comissão de Registro e Inscrição do 

CRESS/AM. 

 

Folha 1/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 

 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 

Art. 2º. Os pedidos de inscrição que foram indeferidos constam no ANEXO II da presente 

Portaria. 

 

Parágrafo único. Nos casos indicados no caput, deve o setor administrativo do CRESS/AM 

promover a comunicação do/da interessado/a, registrando o conhecimento inequívoco da 

decisão e a informação sobre a possibilidade de apresentação de recurso, nos termos previstos 

no art. 4º, caput, da Res. n.º 1.014/2023-CFESS. 

 

Art. 3º. Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou apostilamento 

constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto os indeferidos, 

devendo o setor administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais 

interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a 

recurso, na forma e nos prazos previstos nas Resoluções do conjunto CFESS/CRESS. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada 

no site do CRESS/AM. 

 

Manaus, 09 de outubro de 2023, na sede do Conselho Regional de Serviço Social – 

CRESS 15 ª Região -AM 

  

 

LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO 

Assistente Social nº 1417 

Presidente 

 

Documento assinado eletronicamente por  LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO, PRESIDENTE, PRESIDENCIA, IP de acesso 191.26.140.48,

em 11/10/2023, às 13:48:12, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

Parecer da Comissão de inscrição 

 INSCRIÇÃO PRINCIPAL.: 

DATA DA HOMOLOGAÇAO:29/09/2023 ATA:140 REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO 

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA 

01 28/08/2023 ARLETE LABORDA GUIMARAES 12003 x 

02 28/08/2023 DEUCINEIS LIMA DA SILVA 12002 x 

03 29/08/2023 VANUZA MENDES DA PAZ 12004 x 

04 01/09/2023 EMILY THAMILIS DA SILVA FERREIRA 12005 x 

05 02/09/2023 STELLA MARIA ALMEIDA BRANCO 12006 x 

06 04/09/2023 MARIA GECILENE GOMES REGO 12007 x 

07 04/09/2023 LAZIMARIA DO AMARAL MARTINS 11995 x 

08 04/09/2023 PAULA FIGUEREDO DO NASCIMENTO 11994 x 

09 07/09/2023 MARIA ENEDINA DE MATOS MENEZES 12008 x 

10 11/09/2023 ERILIANE DE SOUZA GAMA 11997 x 

11 12/09/2023 ROSIANE LIMA DE MENESES 12009 .x 

12 14/09/2023 LUZINETE DA SILVA 11998 x 

13 14/09/2023 EUDILENA MARINHO DA SILVA 12010 x 

14 18/09/2023 MARIA NEUZELE RAMOS DE JESUS 12011 x 

15 18/09/2023 LUCINDA MARIA DOS SANTOS COSTA 12012 x 

16 29/06/2023 JOCELIA ARAUJO ALVES TRINDADE 11996 x 

17 14/08/2023 ELIANE NASCIMENTO DA SILVA 12013 x 

18 25/06/2023 NUBIA CRISLEINE MORAES ABREU 12014 x 

19 27/06/2023 ROSILEIDE COSTA DA SILVA 12015 x 

20 06/09/2023 MAIRA DA SILVA FREITAS 11993 x 

21 21/08/2023 SEBASTIANA DE ALMEIDA LEAL 12016 x 

22 24/04/2023 DEBORA SOARES FERREIRA MATOS 12017 x 

23 04/09/2023 ROSANA NASCIMENTO ANDRADE 11992 x 

24 14/08/2023 ÉRICA MAIA BATISTA 11989 x 

25 17/06/2023 ANDRIELE BORGES DE SOUZA 12018 x 

26 12/05/2023 SIBELE CRISTINE ALENCAR OMENA 11991 x 

27 31/07/2023 FRANCISCO BARBOSA CORDOVIL 12019 x 

28 23/08/2023 ALCILENE JACOB DE OLIVEIRA 12020 x 

29 09/07/2023 FRANCILENE VILENA PINTO 12021 x 

30 16/05/2023 SUELLEN BEZERRA GOMES 12022 x 

31 04/09/2023 DANIELE MENDONÇA MENDES 12023 x 
1 Os registros 11989,11991,11992,1199,11994,11995,11996,11997 e 11998 

foram deferidos com urgência em virtude dos processos seletivos FDT e AADESAM  

 

 
Homologação do Conselho Pleno 



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

A n e x o  I I I  

REINSCRIÇÃO.  

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENT0 
NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA 

01 30/08/2023 ANDREIA PATRICIA GUALBERTO SILVA 6448 x  

02 01/09/2023 MARLUCY LEANDRO PINTO 2694 x  

03 01/09/2023 CARLOS HENRIQUE DA SILVA CÂNDIDO 8658 x  

04 01/09/2023 FRANCIMAR FREITAS DE SOUZA 9565 x  

05 04/09/2023 SUELLEM OZÓRIO MAIA 6755 x  

06 04/09/2023 GRACE VERISSIMO CHARCHA 8340 x  

07 05/09/2023 SAMYLLE AROUCHA LEITE 8499 x  

08 05/09/2023 CLAUDIANE COUTINHO FERNANDES 11458 x  

10 05/09/2023 MÍZIA ALVES IBERNON 2441 x  

11 05/09/2023 REGIVANIA RIVERA LOPES 8908 x  

12 06/09/2023 ROSENILCE MONTE ALEGRE MELO 5437 x  

13 06/09/2023 ODENIR MARIA MONTEIRO MACHADO 0406 x  

14 11/09/2023 MARIA SOCORRO DOS SANTOS FEITOSA 5018 x  

15 11/09/2023 MARIA DE JESUS ARAÚJO DA SILVA CABRAL 2536 x  

16 13/09/2023 LUZIANA NOGUEIRA MACIEL 7872 x  

17 27/06/2023 IVANEI OLIVEIRA DE OLIVEIRA 10518 x  

18 28/09/2023 MARIA IVANETE SILVA E SILVA 9228 x  

 

CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO 

Nº DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA 

01 25/08/2023 MARCELA GONÇALVES NASCIMENTO 9327 x  

02 11/09/2023 DEBORA ROCHA DE OLIVEIRA 8667 x  

03 12/09/2023 LAURA JACQUELINE CERQUEIRA DUTRA 7227 x  

04 13/09/2023 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FREIRE 10501 x  



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

05 14/09/2023 JUCYNARA SANTOS DE SOUZA 10267 x  

06 14/09/2023 JALCINERY VITORINO DE BRITO 6504 x  

07 15/09/2023 RAIMUNDA SERRÃO DE SOUZA 10840 x  

08 21/09/2023 JERRILENE PESSOA FRAZÃO 10987 x  

09 25/09/2023 ANDIARA MARRON SPERANDIO DA SILVA 9112 x  

10 27/09/2023 LENI PEREIRA DA CRUZ 1044 x  

CANCELAMENTO POR TRANSFERENCIA  

Nº DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEF. 

01 04/09/2023 ANDREY JEFERSON FERREIRA BATISTA 11770 x  

02 15/09/2023 LUANA MACHADO DOS SANTOS 6100 x  

03 19/09/2023 LUCIANE DE CARVALHO PEREIRA 4735 x  

 

 

Parecer da Comissão de inscrição Homologação do Conselho Pleno 


